
CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
Ala Messina-Catania c Str a c u s a-Gct a " A20 Mcssini)-Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 

Oggetto: "Lavori di manutenzione straordinaria dei Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. 
per la sostituzione della rete antisasso relativamente ai cavalcavia n.l,2,18,21,23,25 e 28 Autostrada A18 Messina 
- Catania" 
Approvazione preventivo ed Affidamento incarico di Progettista e CSP per i lavori di installazioDe'reti 

. antisasso cavalcavia 23 (svincolo di Acireale) e per il raccordo del cavalcavia 1 (Furci) con la viabilità 
ordinaria. 
CIG n B1321D9692 

DECRETO DIRIGENZIALE N. ;f{O IDATE/2024 del 1 7 APRo 2024 
PREMESSO: 

, 

• che la manutenzione dell'autostrada A 18 Messina - Catania, rientra tra i compiti istituzionali principali in 
capo al Consorzio per le Autostrade Siciliane quale Ente di gestione di detta tratta autostradale; 

• che il nuovo Codice della Strada, D.L.vo 285/92 all'art. 14, stabilisce che "gli enti proprietari delle strade 
allo scopo di garantire la sicurezza delle strade, delle loro pertinenze e arredo, nonché delle attrezzature, 
impianti e servizi ": , 

• che il Consorzio ha effettuato i lavori di ripristino delle non conformità contestate dal Ministero della 
Infrastrutture e dei Trasporti (MIT) relative alla manutenzione ordinaria dei cavalcavia sull'autostrada A18 
Messina - Catania; 

• che la Direzione Lavori di cui al precedente capoverso, ha evidenziato tra altro l'ammaloramento dei 
giunti tecnici della pavimentazione e, delle reti antisasso. 

• che, con provvedimento n.ro 2811DG del 03/03/2020, l'arch. Salvatore Zuccarello è stato nominato 
Responsabile Unico del Procedimento per l'effettuazione dei lavori per la manutenzione straordinaria dei 
Giunti, della risagomatura della pavimentazione stradale e. per la sostituzione della rete antisasso 
relativamente ai cavalcavia n. n° l, 2, 18, 19, 22, 23, 25 e 28 Autostrada A18 Messina - Catania; 

• che con nota Prot. n. 286/DG/2020 del 31.07.2020 l'Ing. Moschella Antonino, è stato nominato Progetti sta, 
redattore del PSC, Direttore dei Lavori e CSE; 

• che l'arch. Salvatore Zuccarello dal O l/l 0/2020 non è più nei ruoli del Consorzio; 
• che in data 05/10/2020 l'ing. Antonino Moschella ha presentato il progetto esecutivo; 
• che con nota Prot. n. 2563 del 26.10.2020 il geom. Amedeo Branca è stato nominato Responsabile Unico 

del procedimento in sostituzione dell'arch. Salvatore Zuccarello; 
• che i lavori sono stati aggiudicati all'impresa F.LLI DESTRO Srl C.F. P.I. 028934800834 Via Margio Di 

Carlo 42 - 898078 Tortorici (ME), che ha proposto un ribasso del 28.8660% sull'importo a base di gara di 
€. 682.280,72 e pertanto l'importo dei lavori risulta essere pari ad €. 485.333,57 oltre €. 57.956,20 per 
oneri alla sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo di €.543.289,77; 

• che a seguito dei lavori sul cavalcavia 1 (Furci) è nata l'esigenza del raccordo dello stesso cavalcavia con 
la viabilità ordinaria del Comune di Furci che ad oggi è chiuso e crea problemi di viabilità alla 
cittadinanza; 

• che bisogna installare le reti antisasso sul cavalcavia 23 (svincolo di Acireale); 
• che è in corso la redazione di una perizia di variante e supplettiva; 

CONSIDERATO: 
• 

( , 

che è urgente e necessario nominare un progetti sta e un coordinatore alla sicurezza per la redazione del 
PSC; 

• che mezzo la piattaforma "Maggioli" in data 03/04/2024 è stato richiesto all'ing. Giuseppe Mineo della 
Engeo Associati, la redazione degli elaborati progettuali e del PSC necessari per eseguire i lavori di cui 
sopra; 

• che lo stesso Studio di ingegneria attraverso la stessa piattaforma in data 08/04/2024, effettuando un 
ribasso percentuale del 20,45% sull'importo di €. 7.961,65 e pertanto l'importo dell'affidamento è pari ad 
€ 6.333,49 oltre cassa ed IV A; 

TUTTO CIO' PREMESSO .. 

Sede 
Uffici 

98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
90141 PALERMO Via Notarbartolo n.10 
00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autoslradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Ree: autostradesiciliane@posta-cas.it 



CONSORZIO PER LE 

AUTOSTRADE SICILIANE 
A18 Mo s sln a-C •• t a nla c Sf r e c u s a-Get a > A20 Messina·Palermo 

DIREZIONE AREA TECNICA E DI ESERCIZIO 
VISTO il preventivo dell'ing. Giuseppe Mineo della ENGEO ASSOCIATI con sede in via Pasubio 45 Catania P.I. 
5384150875 pari ad €. 6.333,49 oltre IVA ed oneri previdenziali e da ritenersi congruo ed accettabile per 
l'amministrazione; 
RITENUTO di dover procedere all'approvazione del preventivo di spesa pari a complessivi €. 6.333,49 oltre IV A 

I 
oneri previdenziali, per l'affidamento degli incarichi di che trattasi; 
VISTO l'art. 50 comma 1 "b)" del D.Lgs n. 36/2d23 che, per affidamenti di servizi di importo inferiore a 
centoquarantam ila euro, consente l'affidamento diretto; , 
VISTO l'art. 17 comma 9 del D.Lgs 36/2023 "L'esecuzione d'urgenza è effettuata quando ricorrono eventi 
oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, cose, per l'igiene e la salute 
pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la mancata esecuzione immediata della 
prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave .danno all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi 
compresa la perdita di finanziamenti dell' Unione europea"; 
CONSIDERATO che si tratta di spese urgenti ed indifferibili necessarie ad evitare danni patrimoniali certi e gravi 
all'Ente; 
VISTO: 

l'art 43 del D.lgs.118/2011 e s.m.l. che dispone in materia di eserCIZIO prOVVISOrIO e gestione 
prOVVISOrIa; 
il punto 8.3 dell'allegato 4.2 del D.Lgs.l18/2011 il quale acconsente esclusivamente una gestione 
provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo di previsione approvato; 
il decreto DDG 3386 del 23/11/2023 Assessorato Regionale Infrastrutture e Trasporti con il quale è stato 
approvato il bilancio pluriennale 2023/2025; 
il Regolamento di contabilità di questo Ente di cui alla delibera 5/ AS del O 1/1 O/~O 16. Approvato con 
delibera della Giunta della Regione Siciliana n. 465 del 19/11/2016; 

Per le motivazioni indicate in narrativa il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio, in pregio ai propri compiti, 
DECRETA 

DI APPROVARE il preventivo delI'ing. Giuseppe Mineo della ENGEO ASSOCIATI con sede in via Pasubio 45 
Catania P.I. 5384150875 per l'affidamento dell'incarico di Progetti sta e CSP pari ad €. 6.333,49 oltre IV A oneri 
previdenziali; 
DI PROCEDERE, vista l'urgenza del caso, all'affidamento diretto dei lavori in argomento, ai sensi dell'art. 50 
comma 1 "b)" del D.Lgs n. 36/2023 ed all'aggiudicazione dello stesso ai sensi dell' art. 17 comma 9 del medesimo 
decreto; i 

DI AFFIDARE all'ing. Giuseppe Mineo della ENGEO ASSOCIATI con sede in via Pasubio 45 Catania P.I. 
5384150875 gli incarichi descritti nell'allegato Disciplinare parte integrante del presente provvedimento; 
DI APPROVARE il disciplinare d'incarico (allegato); 
DI DARE ATTO CHE l'importo previsto per l'affidamento dell'incarico relativo alla Direzione Lavori e CSE pari 
ad €. 8.035,94 Cassa ed IVA inclusa dovrà essere prelevato dalle somme impegnate con il decreto 172/DATE/2020 
capitolo 204 ed impegnate a favore della ENGEO ASSOCIATI con sede in via Pasubio 45 Catania P.I. 5384150875; 
DI DARE ATTO che la liquidazione delle somme avverrà con separati provvedimenti e secondo il seguente 
cronoprogramma previsionale dei pagamenti €. 8.035,94 nel corso dell'Es.Fin. 2024. 

Visto: 

Il Dirigente dell' Area Tecnica e di Esercizio 
Ing. 

Il Responsabi 
Geom. 

Il Direttore Ge 

Allegati: 
Disciplinare 
Nota CAS del 3/Q '/20 , Preventi o ing. Mineo del 08/04/2024 (mezzo piattaforma "Maggioli") 

Sede 98122 MESSINA Contrada Scoppo - tel. +39 090 37111 - Cod. Fisc. e P. IVA 01962420830 
Uffici 90141 PALERMO Via Notarbartolo n. 10 

00187 ROMA Via Dei Crociferi n. 41 

web: www.autostradesiciliane.it mail: info@autostradesiciliane.it Dee: autostradesiciliane@posta·cas.it 


